Estado da Paraíba

Assembleia Legislativa

Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete da Deputada Cida Ramos

REQUERIMENTO Nº _________/2021

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, na forma regimental e após ouvido o

Plenário, que seja encaminhado apelo ao Governo do Estado, solicitando a entrega

de cestas básicas à E.E.E.F.M. Professor Celestin Malzac, para atendimento de

estudantes e famílias que encontram-se em situação de insegurança alimentar e

vulnerabilidade social, agravados pela crise decorrente da pandemia do Covid-19.

JUSTIFICATIVA

A pandemia que afeta o mundo, requer por parte de todos, medidas de

prevenção e enfrentamento, na busca pela preservação da vida e contenção do

avanço das contaminações pelo SARS-CoV-2.

Pessoas em situação de insegurança alimentar e nutricional estão mais

vulneráveis ao contágio e às complicações do COVID-19, por não consumirem

diariamente os nutrientes necessários, determinados pelo Ministério da Saúde, o

que justifica a necessidade destas pessoas terem acesso diário à alimentação

saudável.

Sendo assim, faz-se necessário que o Governo do Estado da Paraíba

garanta segurança alimentar e nutricional à estas famílias.

Assim exposto, justifica-se a apresentação e aprovação deste

Requerimento pelo Poder Legislativo Estadual da Paraíba.

 Sala das Sessões, em 20 de abril de 2021.

CIDA RAMOS

Deputada Estadual

14.577